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Räddningstjänsten 
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Orsak till undersökning 
Brand i äldreboende, lägenhetsinnehavaren väcktes av sprinkler. 

Undersökningen utförd av 
Gert Lönnqvist, Räddningstjänsten Värnamo 

 
Upplysningar  om objektet 
Bäckgården är ett vårdhem för äldre där de boende bor i egen lägenhet, per 
definition i ”särskilt boende för personer med vårdbehov” . Varje lägenhet 
utgör egen brandcell avskild från övrig verksamhet i brandteknisk klass 
EI60 med lägenhetsdörr mot korridor i klass EI30 
Byggnaden är ursprungligen uppförd 1959-60 i brandteknisk byggnads-
klass Br2. Anläggningen består av en byggnad i två våningsplan och källa-
re samt tre tillkopplade flyglar i vardera ett våningsplan. Stommen består 
av trä med fasad i tegel.  
Verksamheten hyser idag 26 boende fördelade på 3 avdelningar. I korrido-
rer mellan avdelningar finns rökgasavskiljande dörrpartier i brandteknisk 
klass F30.  
Byggnaden skyddas av ett automatiskt brandlarm som är vidarekopplat till 
SOS och räddningstjänsten. Sedan ett par år skyddas byggnaden även av 
en automatisk sprinkleranläggning. Byggnaden är även utrustad med tradi-
tionella brandredskap. 
Bemanningen nattetid uppgår till två personal samt en joursjuksköterska. 
En s.k. ”nattpatrull”  finns även knuten till verksamheten och kan vid be-
hov tillkallas.  
Personal på anläggningen bär personsökare där adress för utlöst brandlarm 
anges med text och signal. 
Personalen genomgår regelbunden brandutbildning, de aktuella personerna 
har utbildats för ca 2 år sedan. 

Upplysningar  om branden 
Personalen larmades om branden via utrymningslarmet och personsökarna 
kl 23.27.  De befann sig i närheten av den nödställde och kunde mycket 
snabbt undsätta honom. En person bor i den tvårumslägenhet där larmet 
löst ut. När dörren till lägenheten öppnas möts personalen av rök och man 
kan samtidigt se att sprinklerhuvud i sovrummet har löst ut. De ser att den 
äldre mannen ligger på golvet och en av personalen rusar direkt in och drar 
ut mannen till utanförliggande korridor. Därefter stänger de dörren till lä-
genheten. SOS informeras om läget via telefon. Jourhavande sjuksköters-
ka, nattpatrull och verksamhetschef larmas och anländer snabbt till platsen. 
Personalen beslutar att evakuera samtliga boende i korridoren till en intill-
liggande avdelning i enlighet med den utrymningsstrategi som finns utar-
betad. Vid förflyttningen visar det sig att ett dörrparti i korridoren mellan 
dagrummet och entrén gått i baklås varför evakueringen avstannar tills 
brandpersonal undsätter. 
Räddningstjänsten larmas via det automatiska brandlarmet kl 23.26. Pri-
märlarmet utgörs inledningsvis av ett nivå 5 larm (1 räddningsenhet samt 
jourhavande insatsledare). När SOS och RL informeras om pågående 



brand förstärks utlarmningen till nivå 20 viket innebär att ytterligare 3 
räddningsenheter samt brandingenjör i beredskap larmas ut. 
Observera att tidskillnad mellan räddningstjänstens utlarmningstid och au-
tomatlarmets logglista beror på att dessa klockor ej är synkroniserade.  
Vid räddningstjänstens framkomst kl 23.34 hämtas huvudnyckel i det 
nyckelskåp som finns vid byggnadens huvudentré. Entréns automatiska 
dörrparti är av okänd anledning stängda och kan ej öppnas utifrån. Vård-
personalen kan ej möta upp och öppna inifrån eftersom de hindras av det 
dörrparti som gått i baklås i korridoren. Brandpersonalen väljer då att gå 
runt till byggnadens baksida för att ta sig in via dörr i källaren. Detta för-
dröjer räddningstjänstens insats med ca 2 minuter. 
När rökdykare kommer fram till det dörrparti som gått i baklås måste man 
tillgripa rejält våld för att kunna öppna dörren. Man sparkar sönder dörr-
bladet varefter evakuering av de boende till annan avdelning kan slutföras.  
Detta fördröjer insatsen med ca 1 minut. När rökdykarna går in i den drab-
bade lägenheten kan de konstatera att branden är släckt av sprinklersyste-
met. Lägenhet och korridor evakueras från rök med hjälp av räddnings-
tjänstens fläktar. Tre personer (lägenhetsinnehavaren samt de två personer 
som ingrep) avtransporteras till sjukhus för kontroll av rökskador. Sprink-
lersystemet stängs och sanering av den vattenskadade lägenheten inleds. 

Undersökningen 
Undersökningen inleds den 3 mars 2009.  
Den aktuella lägenheten består av allrum, sovrum och badrum. Golvbe-
läggning utgörs av plastmatta. 
I sovrummet finns en säng samt div. privata möbler i trä o.dyl. Sängstom-
men är av stål och trä med madrass av polyuretan (skumgummi).  
Vid sidan av sängens nedre del finns en stol placerad. Stolen är av trä med 
stoppad och klädd sits.  
På stolen finns en inkopplad värmefläkt placerad. Vid undersökningen är 
förlängningssladdens hankontakt utdragen ur vägguttaget vilket har skett i 
samband med räddningsinsatsen. Fläkten är av fabrikat Melissa, typ HL 
419, 230 V, 2000 W.  
På stolen finns även rester av en virkad filt som till stora delar är upp-
bränd. Fläkten har både yttre och inre skador av brand. Fastbrända textil-
rester visar att fläkthuset varit täckt av filten under brandförloppet. Brand-
skadorna utgår från fläkten och ett brand-V visar hur branden sekundärt 
spridits till stolens träkonstruktion. 
Det sprinklerhuvud som löst ut sitter nästan rakt över primärbrandplatsen. 
Att mannen hittades på golvet kan tyda på att han väckts av sprinklerdu-
schen och sedan halkat när han lämnat sängen och fallit omkull på det våta 
golvet. 
Vid undersökning av det dörrparti som gick i baklås i utrymningsvägen 
görs följande iakttagelser. Dörren har brandteknisk klass F30 och består av 
två dörrblad av trä med trådglaspartier. Dörrbladen styrs av besam-
stängare och har svällist för aktivering vid värmepåverkan Dörrbladen är i 
normala fall öppna och stängs vid brandlarmsindikering. Stängning sker i 
styrd ordning där det mindre dörrbladet stänger först och det större däref-
ter. Det mindre dörrbladet är försett med slutbleck och det större med lås-
kista. Dörrens låsfunktion är blockerad för att omöjliggöra mekanisk lås-
ning då dörrpartiet skall fungera för utrymning i båda riktningarna. Låskis-
tans fallkolv fungerar utan anmärkning. På det mindre dörrbladet finns två 
mekaniska kolvar vilka skall dämpa det större dörrbladets rörelseenergi i 
stängningsmomentet när dörren fångas upp och sluter tätt mot det mindre 



dörrbladet. Det kan inte uteslutas att det är dessa kolvar som blockerat 
dörrbladen och låst dessa mot varandra. Vid undersökningstillfället funge-
rade dessa kolvar utan anmärkning men vid senare prov av kommunens 
säkerhetsansvarige framkom att det kunde förekomma en kärvning i kol-
varna. 
Det skall även beaktas att dörrbladet vid detta tillfälle skulle öppnas emot 
de utrymmandes gångriktning vilket skulle kunna inneburit att dörrbladet 
med kraft av misstag tryckts åt fel håll och då kilat fast de båda dörrbla-
den. Vid samtal med berörd personal finns dock inget som tyder på att så 
varit fallet. 

Slutsatser   
Branden har med all sannolikhet orsakats av att ett inkopplat värmeele-
ment täckts över med en virkad filt av bomull. Filten har fattat eld och se-
kundärt spridit branden till trästolen innan förloppet avbrutits av vatten-
sprinklern. Utredningen kan ej ge svar på om filten placerats över elemen-
tet eller endast varit placerat i farlig närhet av detsamma och sekundärt fal-
lit ned över elementet.  

Spr idningsr isk 
Brandförloppet har avbrutits av sprinkleranläggningen. Giftig rök har spri-
dits i lägenheten och utanförliggande korridor. Vid utebliven räddningsin-
sats fanns fara för människors liv och hälsa. 

Er farenheter  
Branden 
De beslutsfattare som lät installera boendesprinkler på Bäckgården har in-
direkt räddat livet på den person som drabbades av den aktuella branden. 
Branden har orsakats av att ett inkopplat värmeelement med hög effekt 
(2000 W) täckts med brännbart materiel. Det får anses olämpligt att an-
vända värmeelement med så hög effekt i denna typ av boende. Det är ett 
känt problem att denna typ av element utgör en brandrisk. För att förebyg-
ga detta är elementet märkt med varningstext för övertäckning eller farlig 
närhet till brännbart materiel. 
Personalens insats 
Personalen har med stor beslutsamhet och på ett adekvat sätt ingripit i det 
akuta skeendet. Utredaren kan konstatera att deras insats präglas av god 
kunskap och förmåga att bemästra en brand då man framgångsrikt undsatte 
den nödställde i en mycket hotfull situation. Man stängde därefter in bran-
den, larmade SOS och personal samt evakuerade övriga boende i det hota-
de området. 
Räddningstjänstens insats 
Räddningstjänstens insats fördröjdes med uppskattningsvis 3 minuter på 
grund av tekniska brister i anläggningen.  
Entrédörren måste antingen öppna automatiskt vid brandlarm eller kunna 
öppnas manuellt utifrån med hjälp av huvudnyckel.  
Att en dörr i utrymningsväg blockeras understryker vikten av egenkontroll 
av brandskyddet. I detta fall finns dock inget som pekar på brister i detta 
avseende utan visar bara på att tekniska felaktigheter kan uppstå som i 
olyckliga fall kan få förödande konsekvenser. 
Räddningstjänstens övriga insats har skett helt enligt plan. Skadorna har 
effektivt begränsats av att man omgående stängde sprinklern samt iscen-
satte sanering av den skadade lägenheten.  



Förslag 
När denna rapport skrivs har kommunen redan vidtagit åtgärder för att rät-
ta till de tekniska brister som förelegat.  
Räddningstjänsten skulle kunna se över larmplanen för automatiskt brand-
larm i vårdanläggning med utgång från en kostnad/nytta-analys. Grund-
bemanningen vid automatiskt brandlarm till vårdanläggning skulle kunna 
utgöras av Nivå 10 för att snabba på resurstillgången i ett skarpt läge. 
 

Åtgärder  
Rapport tillsänds Statens Räddningsverk, Gnosjö kommun, Räddnings-
tjänsten Gislaved-Gnosjö. 
 
 
 
 
 
Gert Lönnqvist 
Brandutredare 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Bäckgårdens huvud- 
entré 

Nyckelbox 



 

Entrédörr. 
Bilden visar att det saknas möjlighet att öppna dörren utifrån 



 
 
 

Bilden visar den dörr som gick i baklås och 
därmed fördröjde utrymning. 



 

 
 

Besamstängare 

Kolv för dämpning av 
dörrblad 
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Låskistan är spärrad för att omöjliggöra lås-
ning av dörrbladet 



 
 
 

Gångriktning för de utrymmande 

Det uppbrutna dörrpartiet 



 
 
 

Primärbrandplats 

Brandrummet 



 
 

 
 

Stol med rester av 
filt samt värme-
element 

Inre och yttre skador på elementet 



 
 

 
 
 
  

fabrikat Melissa, 
typ HL 419, 230 V, 
2000 W 

Varningstext; 
får ej över-
täckas…. 


